
1 

 

 

D.D.G. n. 3706 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTO il Decreto legislativo n.42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del 
paesaggio e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR.n.28 del 29/12/1962 e n.2 del 10/04/1978 e ss.mm.ii.; 

VISTE  la L.R. n.80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela,la valorizzazione e l’uso sociale dei beni 

culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”e ss.mm.ii., e la legge regionale n.116 del 7 

novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l’organico del personale 

dell’amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia; 

VISTA  la L.R..8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale n.10 del 15/05/2000 che disciplina l’organizzazione dell’amministrazione Regionale 

e ss.mm.ii.; 

VISTO  la L.R.n.19 del 16/12/2008-Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali Ordinamento del 

Governo e dell’amministrazione della Regione; 

VISTO  il D.P. Reg n.12 del 05/12/2009 - Regolamento di attuazione della L.R. n.19 del 16/12/2008; 

VISTA  la L.r. n. 9 del 7 maggio 2015 recante “Norme di armonizzazione, contenimento ed efficentamento della 
Pubblica Amministrazione” e in particolare l’art.49, comma 1, che prevede la riorganizzazione 
dell’apparato amministrativo regionale finalizzata a conseguire una riduzione delle strutture intermedie 
e delle unità operative di base;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016, che approva il “Regolamento di 
Attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19.Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.49, comma 1,della legge regionale n.9 del 7 

Ministero per i 

beni e le attività 

culturali e per il 

turismo 



2 

 

maggio 2015,modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013,n.6 e successive 
modiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep.11/16 registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 n. 1443 
con il quale si individuano come ammissibili a finanziamento gli interventi presentati a seguito della 
circolare del Segretario Generale n. 28/2015, della circolare della Regione Siciliana n. 22 del 2015 e 

della nota dell'AdG prot. 1205 del 28/01/2016 coerenti con le prescrizioni e i criteri di selezione del 
PON Cultura e Sviluppo, ove al n. 69 è stato inserito, per la regione Sicilia, l’intervento denominato 
“Opere di riqualificazione e Valorizzazione Funzionale del Parco Archeologico Regionale” di 
Camarina (Rg); per l’importo complessivo di € 4.906.713,11, CUP G56GI13002150005 ; 

VISTO  il D.D.G. n. 2617 del 06/06/2016 che approva l’elenco degli interventi proposti per il finanziamento sul 

Programma PON Cultura e Sviluppo dalla Regione Siciliana e che nel suddetto elenco è inserito al 

punto n. 12 l’intervento denominato “Opere di riqualificazione e Valorizzazione Funzionale del Parco 

Archeologico Regionale” di Camarina (Rg); per l’importo complessivo di € 4.906.713,11, CUP 

G56GI13002150005 - SIOPE U2.02.01.10.0050, ente beneficiario, la Soprintendenza BB.CC.AA. di 

Ragusa; 

CONSIDERATO che l’appalto in oggetto è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n. 46 parte II e III del 14/11/2014  quindi 
precedentemente alla data del 19.04.2016 in cui è entrato in vigore il d.lgs. n. 50/2016, e pertanto nella 
fattispecie si applicano le disposizioni di cui al d.lgs. 163/2006;  

VISTO  il D.D.G. n. 2050  del 27.04.2018 con il quale, tra l'altro, è stato approvato in linea amministrativa il 
quadro economico del progetto esecutivo dei lavori in questione a seguito dell’aggiudicazione dei lavori 
all’ dell’A.T.I. Consorzio Artigiani Romagnoli soc. coop. con sede legale in Rimini P.I. xxxxxxxxxxxx 
(mandatario capogruppo) /Renova Restauri srl con sede legale in Ragusa P.I.01390990883 (mandante)/ 
I.RE.MA. di Blundo Antonio con sede legale in Siracusa P.I. xxxxxxxxxxxx (mandante)/Telecom Italia 
s.p.a. con sede legale in Milano P.I. xxxxxxxxxxxx (mandante); con un ribasso del 35,0036% sugli 

importi a base d’asta ( lavori e progettazione definitiva ed esecutiva) definendo un importo netto dei 
lavori e progettazione definitiva ed esecutiva pari a €. 2.106.400,07 oltre € 171.158,58 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, € 528.663,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
€.607.327,86 per IVA al 22%, impegnando complessivamente  nell'ambito del citato provvedimento la 
somma, al netto delle economie da ribasso, pari ad di €. 3.413.549,90,  

VISTA  la nota prot. 4573 del 13/09/2020 con la il Soprintendente di Ragusa nomina l’arch. Giambattista 
Tumino  RUP dei lavori in argomento,  in sostituzione dell’Arch. Daniela Sparacino; 

VISTA  la nota assunta al prot.44257 del 06/11/2020 con la quale il RUP dei lavori in argomento trasmette una 
perizia di variante in corso d'opera,  in assenza di incremento dell’importo originario del contratto di 
appalto, corredato altresì di tutti gli elaborati di rito ed in particolare dell'atto di sottomissione e 
concordamento nuovi prezzi nonché dall'approvazione in linea tecnica del Progetto ai sensi dell'art. 5 

comma 3 della L.R. n. 12/11 modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 08/05/2016 ; redatta ai sensi 
redatta ai sensi dell'art. 205, comma 4 del d.l.vo n. 163/2006 poiché, durante il corso dei lavori, sono 
state riscontrate oggettive circostanze impreviste ed imprevedibili, quali: 

 -a seguito di saggi preventivi eseguiti nell’area della stoà , ove era prevista la realizzazione di una la 
copertura su micropali, sono stati rinvenuti resti archeologici  per cui è stato necessario adeguare il 
progetto per preservare i rinvenimenti effettuati,   

- con le economie realizzate sono state previste alcune opere di restauro e consolidamento su coperture, 
capriate , infissi , cancelli al fine di salvaguardare quanto già realizzato nella considerazione del 
notevole lasso di tempo trascorso tra il progetto preliminare e il progetto definitivo, tali opere hanno 
subito un lente degrado dovuto ai fenomeni atmosferici, 

RITENUTO   - che la variante in parola risulta conforme al principio del citato art. 205, comma 4 del d.l.vo 
n.163/2006, laddove prevede l'ammissione delle varianti in corso d'opera finalizzate all'adeguamento 

dell'impostazione progettuale per la salvaguardia del bene e per il perseguimento degli obiettivi 



3 

 

dell'intervento, giacché ottenibili entro gli importi contrattuali già in essere; 
- che le variazioni da effettuare non mettono a rischio la qualificazione dei servizi in relazione alla loro 
fruizione turistico e culturale, a cui il presente intervento e Programma in argomento, mirano; 

RITENUTO  pertanto di dovere approvare in linea amministrativa la variante in corso d'opera dei lavori relativi 
all’intervento denominato “Opere di riqualificazione e Valorizzazione Funzionale del Parco 

Archeologico Regionale” di Camarina (Rg); secondo il Quadro Tecnico Economico illustrato all'art. 1 
del presente provvedimento, nonché il correlato atto di sottomissione; 

VISTA  la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il Regolamento di attuazione del Titolo 
II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del 
18/01/2013 e s.m.i. costituente l'allegato A alla Deliberazione; 

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 
decorrere dal 1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che modifica gli 
ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli 

stessi; 

VISTI - il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  

regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 197 del 28 maggio 2020, con la quale è stata differita, senza 

a soluzione di continuità, la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti 

regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, al 15 giugno 2020; 

-il D.P.Reg. n. 2432 del 3 giugno 2020, di ratifica della sopra menzionata Deliberazione; 

-il D.P. Reg. 2806 del 19/06/2020 del 19/06/2020 con il quale, in virtù della Delibera n. 265 del 

14/06/2020, viene confermato al Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S., l'incarico per 

anni uno; 

VISTO  il D.D.G. n. 2094 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all'ing. Giuseppe Comparetto, con 

decorrenza dal 01.07.2020, l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S.6 - Gestione fondi 

extraregionali” del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 12/5/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020, di approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori. 

DECRETA 

ARTICOLO 1 Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva in linea amministrativa, la perizia di 

variante relativa all’intervento denominato “Opere di riqualificazione e Valorizzazione Funzionale 

del Parco Archeologico Regionale” di Camarina (Rg), CUP G56G13002150005, capitolo 776090, 

codice SIOPE U.2.02.01.10.005, approvata da RUP in linea tecnica, con il seguente Q.T.E. : 

 

A) Importo dei lavori e progettazione      

  Importo al netto del ribasso dei lavori   €  1.854.115,25    

  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   171.158,58    

  Importo netto per progettazione definitiva ed esecutiva   €     252.284,82    

  Totale A  €  2.277.558,65   € 2.277.558,65  



4 

 

B)  Somme a disposizione dell’Amministrazione     

1 Rilievi accertamenti indagini e smaltimenti   €    23.312,54    

2 Allacciamento ai pubblici servizi   €    30.842,78    

3 Imprevisti   €   274.142,83    

4 Accantonamento di cui all’art.133,comma3e4 del codice  €    30.238,02    

5 Spese di cui all’art. 92,comma7bis del codice -     

6 Fondo art. 92 Dlgs163/06 su A.1+A.  €    31.564,20    

7 
Spese attività tecniche della stazione appaltante(imballaggi 

reperti)  
 €    39.699,10    

8 Spese per commissioni aggiudicatrici   €    19.460,54    

9 Spese per pubblicità   €      5.209,44    

10 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifica previste dal 

capitolato d’appalto e per eventuali collaudi specialistici .  
 €    57.416,23    

11 Contributi CNPAIA 4% di (A2+B8)   €    10.869,81    

  Totale B   €  522.755,49   €    522.755,49  

C) Imposte     

  Iva al 22% di A   €  503.283,01    

  Iva 22% di (B1+B2+B3+B4+B5+B7+B8+B9+B10)   €  102.745,11    

  Totale C   €  606.028,12   €  606.028,12  

  Importo complessivo al netto     €  3.406.342,26  

 
 

ARTICOLO 2 Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva in linea amministrativa l'Atto di 

sottomissione e concordamento nuovi prezzi registrato presso l'Agenzia delle entrate, Direzione 

Provinciale di Ragusa, in data 22.04.2020 al n. 300, Serie 3, relativamente all'intervento di cui al 

precedente articolo. 

 

Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 della Legge Regionale 21/2014 e s.m.i. e 

trasmesso alla Ragioneria centrale dell’assessorato Beni Culturali ed Identità Siciliana per il seguito di competenza. 

Palermo, 11/11/2020 

 
 
 
 

Il Dirigente Generale 
Sergio Alessandro 

f.to 


